
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132                        Recife, 01 de agosto de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 01 de agosto de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 01 de agosto de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DEPAq ......................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 01 de agosto de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 943/2019-GR, de 01 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016002/2019-71,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a) WELLINGTON LUCIANO BRITO, Matrícula SIAPE nº 

0385014, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do(a) 

Departamento de Logística e Serviços – DELOGS para o(a) Departamento 
de Educação Física, a partir da publicação da Portaria, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 945/2019-GR, de 01 de agosto de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016134/2019-01, 

 
RESOLVE: 

 

REVOGAR os efeitos da Portaria nº. 1.730/2012-GR, de 14 de novembro de 
2012, que autorizou o(a) servidor(a) GLEIDSON RODRIGUES SIMOES, 

Matrícula SIAPE nº. 676295 a conduzir veículo oficial da UFRPE, a partir 

de 01/08/2019, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 876/2019-PROGEPE, de 01 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016641/2019-37, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de AGOSTO/2019, 

conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, 

da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 
11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme Memorando n° 129/2019-

SDF/DDP/PROGEPE, de 31/07/2019, constante na folha n° 01 do Processo. 

Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

3005092 

ADRIELLE 

MENEZES 

ALVES                                       

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROAD D 01 

02 15/07/2019 

3006153 

ANA CLEIA 

DE 

CARVALHO 

SILVA                                  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UACSA D 01 

02 15/07/2019 

3001701 

ANDRE 

COSTA 

PINTO                                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAG D 01 

02 05/07/2019 

1795868 

ANTONIO 

WILLIAMS 

DE 

OLIVEIRA 

NETO                            

TEC DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO DRCA D 06 

07 23/06/2019 

1909996 

BRENO 

MENEZES 

DOS 

SANTOS                                     

MEDICO 

VETERINARIO UAG E 05 

06 12/07/2019 

1038828 

CLARCSON 

SANTANA 

MAIA DE 

AZEVEDO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAST D 04 

05 05/07/2019 

990077 

CLARICE 

MESSIAS DE 

SOUZA                                     

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DCFL B 14 

15 10/03/2018 

1909617 

CLECIA 

FERREIRA 

DE SOUZA 

SANTOS                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

REITO

RIA D 05 

06 16/07/2019 

1466871 

CLEYTON 

CHARLES 

DANTAS 

CARVALHO                              

MEDICO 

VETERINARIO DMV E 04 

05 06/06/2019 

1909582 

DANILLO 

NOBRE 

SANTIAGO                                       

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UACSA D 05 

06 16/07/2019 

2422493 

DENIZE 

JOSE DE 

SOUZA                                         

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA UAST E 01 

02 19/03/2019 

1074968 

EDNALDO 

JOSE DA 

SILVA BIOLOGO DB E 03 

04 03/06/2018 

1564618 

EDUARDO 

HENRIQUE 

PEREIRA DE 

MELO                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROAD D 05 

06 12/07/2019 

383124 

ELIEZER 

GOMES DA 

SILVA 

FILHO                                 

ENGENHEIRO 

AGRONOMO DED E 12 

13 08/01/2016 

1653730 

FABIA 

CASTRO DE 

ALBUQUER

QUE 

MARANHAO                         

ASSISTENTE 

SOCIAL 

PROGE

STI E 07 

08 18/07/2019 

1569123 

FABIANA 

PEREIRA 

COSTA                                        

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS UAST E 07 

08 01/05/2019 

1000888 

GECILDA 

DANTAS DA 

SILVA                                      

SERVENTE DE 

LIMPEZA DB A 13 

14 06/10/2016 

1676107 

GLAUCIA 

MOTA DA 

SILVA 

FERREIRA                               

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS PREG E 07 

08 30/07/2019 

1329455 

GLEIDISON 

GUTEMBER

G BEZERRA 

DA SILVA                         

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DRCA D 02 

03 18/07/2019 

3001601 

ISABELA 

MARIA 

GONCALVE

S LEAL                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAP D 01 

02 04/07/2019 

1863397 

JANAINA DE 

MORAES 

PERES 

ANDRADE                              

TECNOLOGO-

FORMACAO 

NEMA

M E 04 

05 16/07/2019 

1675883 

JANAINA 

MARIA DE 

MELO 

AMORIM                                 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DRCA D 07 

08 12/07/2019 

2320047 

JAQUELINE 

RIBEIRO DO 

NASCIMENT

O SILVA                        

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAST D 02 

03 30/06/2019 

1909111 

JOAO 

HENRIQUE 

DE 

MEDEIROS 

DELGADO                            

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PRPPG D 05 

06 12/07/2019 

1913178 

JOBSON 

ROCHA 

PEREIRA                                         

TEC DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO 

UAEAD

TEC D 05 

06 23/07/2019 

2093317 

KAMILA 

RAPHAELE 

DE SOUZA 

NASCIMENT

O XAVIER                   

TECNICO EM 

SECRETARIADO DZ D 03 

04 05/07/2019 

1410828 

KATHIANE 

GALDINO 

MAIA 

GOMES                                  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROAD D 01 

02 24/07/2019 

1676766 

KENIA 

MUNIZ 

AZEVEDO                                          

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DB D 07 

08 16/07/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 132, quinta-feira, 01 de agosto de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1676222 

LUANA DE 

BARROS 

CAMPOS DO 

AMARAL                             PSICOLOGO-AREA DQV E 06 

07 27/06/2019 

1653437 

LUCIANA 

SANTOS 

BEZERRA                                       

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAG D 07 

08 02/07/2019 

2501312 

MARIA 

FLAVIA 

ALMEIDA 

DA 

FONSECA                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

PROPL

AN D 09 

10 13/07/2019 

1653458 

MARIA 

VERONICA 

TENORIO 

DA SILVA                              

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DDP D 07 

08 11/06/2019 

2324700 

MARIO 

JAMESSON 

CORDEIRO 

FREITAS                              

TECNICO EM 

EDIFICACOES 

DELOG

S D 02 

03 18/07/2019 

2322583 

MARTONE 

CANDIDO 

SOUZA DA 

SILVA                               

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAG D 02 

03 27/06/2019 

1908923 

OZIAS 

HENRIQUE 

DOS 

SANTOS                                    

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UAG D 05 

06 12/07/2019 

385049 

PATRICIA 

GADELHA 

XAVIER 

MONTEIRO                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DAP D 15 

16 11/05/2019 

1776954 

PATRICIA 

LINS 

TABOSA                                         

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA CODAI E 06 

07 05/04/2019 

1296060 

PERPETUA 

DO 

SOCORRO 

ALMEIDA 

OLIVEIRA                         

ENFERMEIRO-

AREA UAST E 02 

03 09/07/2019 

2185661 

SAULO 

MARQUES 

DE MORAIS 

SILVA                                

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA 

DEINF

O D 03 

04 14/07/2019 

3003143 

SUZANA 

LIMEIRA DE 

CASTRO                                     

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAG D 01 

02 29/06/2019 

3013014 

TACIO 

RAFAEL 

SILVA 

BARBOSA 

ENGENHEIRO-

AREA UAST E 01 

02 16/07/2019 

2607264 

THALLES 

DE 

OLIVEIRA 

ALMEIDA 

LIMA                             

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PREG D 07 

08 22/07/2019 

1867700 

WALBER 

ALLAN DE 

SANTANA 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CODAI E 04 

05 26/05/2017 

 

PORTARIA Nº 877/2019-PROGEPE, de 01 de agosto de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016628/2019-88, 
  

RESOLVE: 

 
DELEGAR competência ao (à) Diretor(a) do Departamento de 

Administração de Pessoas, para, em conformidade com o disposto nas 

Orientações Normativas n° 04 e 05/2013/SEGEP/MP, assinar as notificações 

emitidas pelo referido departamento. 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

 
 

 

 
 

DEPAq 

 

PORTARIA Nº 19/2019 - DEPAq 
 

O Diretor do Departamento de Pesca e Aquicultura da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no Artigo 30 do Regimento Geral da UFRPE, 

 

R E S O L V E:  
 

Designar os professores Paulo Guilherme Vasconcelos de Oliveira 

(Presidente), Suzianny Maria Bezerra Cabral da Silva e Rosangela Paula 
Teixeira Lessa para comporem a Comissão de  Aulas Práticas pelo Barco 

Escola do Departamento de Pesca e Aquicultura - DEPAq. 

  
Recife, 11 de julho de 2019 

 

PORTARIA Nº 20 /2019 - DEPAq 
 

O Diretor do Departamento de Pesca e Aquicultura da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no Artigo 30 do Regimento Geral da UFRPE, 

 

R E S O L V E:  
 

Designar os professores Paulo Eurico Pires Ferreira Travassos (Presidente),  

Humber Agrelli de Andrade  e Paulo Guilherme de Alencar Albuquerque 
para comporem a Comissão de  Elaboração de Protocolo de Qualidade no 

Uso  e Manutenção do Barco Sinuelo do Departamento de Pesca e 

Aquicultura - DEPAq. 
  

Recife, 11 de julho de 2019 

 
 

Prof. Alfredo Olivera Galvez 

Diretor do Departamento de Pesca e Aquicultura - DEPAq 
 

 

 

 

 

 
 

 


